场价格及其他相关信息，从而对投

资性房地产的公允价值做出科学合

理的估计，投资性房地产的公允价

值能够持续可靠取得。

为更客观地反映公司持有的投资性

房地产的真实价值，增强公司财务

信息的准确性，根据《企业会计准

则第 3号-投资性房地产》、《企业会

计准则第 28号-会计政策、会计估

计变更和会计差错》，发行人决定自

2020年 1月 1日起对投资性房地产

的后续计量模式进行会计政策变

更，即由成本计量模式变更为公允

价值计量模式，并采用追溯调整法

对 2019年财务数据进行调整。

董事会审批

投资性房地产-累计折旧 -6,335,505.77

投资性房地产-公允价值变动 +51,265,348.91

递延所得税负债 +14,214,128.68

未分配利润 +43,266,619.09

归属于母公司所有者权益 +43,266,619.09

少数股东权益 +120,106.91

营业成本 -372,835.98

公允价值变动损益 +43,013,890.02

归属于母公司所有者的净利润 +43,266,619.09

少数股东损益 +120,106.91

达州发展(控股)有限责任公司公司债券年度报告（2020 年）

22

3、 会计估计变更

近年来，由于国内外经济形势的错综复杂变化，从经营业务的实际情况出发，发行人

按照谨慎性原则，根据《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第28

号-会计政策、会计估计变更和会计差错》，决定从2020年1月1日起，对发行人应收款项的

坏账计提比例进行变更，此次坏账计提比例变更属于会计估计变更，发行人采用未来适用

法，具体坏账计提比例变更如下：

变更前，应收款项坏账计提比例见下表：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1年以内 0.00 0.00

1至 2年 5.00 5.00

2至 3年 10.00 10.00

3至 4年 30.00 30.00

4至 5年 50.00 50.00

5年以上 100.00 100.00

变更后，应收款项坏账计提比例见下表：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1年以内 0.00 0.00

1至 2年 10.00 10.00

2至 3年 20.00 20.00

3至 4年 30.00 30.00

4至 5年 50.00 50.00

5年以上 100.00 100.00

变更前与变更后会计估计相比，应收账款坏账计提金额差异见下表：

账龄
原会计估计下应收账款计提金额

①

新会计估计下应收账款计提金额

②

对本期的影响数

③=②-①

1年以内 0.00 0.00

1至 2年 76,844.97 153,689.95 76,844.98

2至 3年 0.00 0.00

3至 4年 30,685.07 30,685.07

4至 5年 959,881.60 959,881.60

5年以上 20,757,431.82 20,757,431.82

合计 21,824,843.47 21,901,688.44 76,844.98

变更前与变更后会计估计相比，其他应收款坏账计提金额差异见下表：

达州发展(控股)有限责任公司公司债券年度报告（2020 年）

23

账龄
原会计估计下其他应收款计提金额

①

新会计估计下其他应收款计提金额

②

对本期的影响数

③=②-①

1年以内 0.00 0.00 0.00

1至 2年 2,784,223.49 5,568,446.99 2,784,223.50

2至 3年 3,664,074.59 7,328,149.17 3,664,074.59

3至 4年 1,970,858.49 1,970,858.49 0.00

4至 5年 5,997,794.95 5,997,794.95 0.00

5年以上 8,397,955.13 8,397,955.13 0.00

合计 22,814,906.65 29,263,204.73 6,448,298.08

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产 1,182,571.87 967,323.02 22.25 -

2 总负债 684,813.58 477,702.45 43.36 注 1

3 净资产 497,758.29 489,620.57 1.66

4
归属母公司股东的净

资产

488,462.98 488,077.09 0.08
-

5 资产负债率（%） 57.91 49.38 17.26 -

6

扣除商誉及无形资产

后的资产负债率（%

）

57.93 49.40 17.26

-

7 流动比率 3.06 4.69 -34.79 注 2

8 速动比率 1.95 2.69 -27.47 -

9
期末现金及现金等价